Requerimento nº ___ / 2025

 O Vereador JOSÉ SOARES CORREIA no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo

Regimento Interno desta Casa, requer ao Exmo. Sr. Hélio Lima Aragão Filho, Prefeito, extensivo

a secretaria competente, que seja realizado estudos de viabilidade e posteriormente a construção

de dois Parques de Exposições Agropecuárias, sendo um na sede do município e outro no Distrito

de Poço Fundo, mais precisamente na localidade conhecida como as Terezinhas.

Justificativa

Agropecuária é uma atividade essencial da economia, sendo responsável pela produção de

alimentos e também pelo fornecimento de matérias-primas para a indústria. A agropecuária tem

sua importância por está inserida no setor primário da economia, e se desenvolve no meio rural por

meio de sistemas extensivos ou intensivos. A produção agropecuária desempenha um papel

importante na economia internacional e na conjuntura brasileira, sendo o setor de maior

crescimento no país.

Portanto é de fundamental importância a viabilidade e construção de um Parque de

Exposições Agropecuárias, considerando que a agropecuária em nosso município cresce cada dia

mais, considerando ainda as cidades circunvizinhas também tem uma grande importância nessa

área, e a construção de parque trará inúmeras divisas para nossa Santa Cruz do Capibaribe, dando

oportunidade para que as famílias poção expor suas mercadorias.

Sala das Sessões, 14 de janeiro de 2025

José Soares Correia

(Irmão Soares)

- Vereador –

		2025-01-14T09:56:41-0300
	JOSE SOARES CORREIA:68147848404